piccoli fanciulli insieme tolto in l’avenire ogni dono et provisione 

ordinaria, et non meno della grandezza et eminentia solita in un 

tratto impetuosamente deposte, che dalla gratia et presentia del 

principe senza segno alcuno di Immanità scacciate et rejette, sono 

state sforzate andare in essilio, fra le quali la nobile et veneranda 

matrona madre sconsolata di questi signori, vissa per mezzo un 

secolo concordemente sua cognata, ancora che innocentissima, 

gravata di più di settanta anni et quasi sempre inferma, senza 

rimedio di venia o prorogatione di termine, con la figliuola vedova 

et le nepuoti mal comode, jussa 'est urbem relinquere et andare a 

Bagnaja nel contado di Viterbo; reliquae vero flentes et miserae 
viros suos secutae sunt. Solo fra tanti, sicome certo per la sua te

nera età tutto fuori di colpa, et per questo parimente indegno di 

pena, si ha serbato in stirpe et unica memoria della sua casa il 

proprio figliuolo del marchese Cardinal di Napoli, nodrito et cre

sciuto continuamente al lato di sua Santità; agli affanni del cui 

mesto signore non solo è per aggiunta sopra ogni cosa vietato il 

poter trattare con gli essuli, ma onninamente tolto l’ intercedere 

presso Nostro Signore per alcuno de’ suoi. Il qual giovane, diviso 

et come alienato dal padre et dal fratello così amaramente, senza 

quasi speranza di potergli, se non con 1’ ultima et somma depres-
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sione della lor casa per la morte del pontefice, o giovare o rive

dere,-portando con mansuetudine questa piaga più celata che sia 
possibile, assiste a tutte 1’hore come soleva, servendo la persona 

del papa; ma con tutto il dissimulato dolore, già la faccia et grata 
maniera di giocónda divenuta tetra e in modo afflitta et lacrima

bile, che se egli avesse nemici, come invero difficilmente ne può 

bavere, per quantunque fieri, gli moverebbe a compassione. Sta 

nondimeno il pontefice, dopo una tanto cruda et quasi inhumana 

risolutone, solo nel mezzo di servidori et ministri nuovi, con mu

tatione repentina di ordini in tutte le pubbliche et private facende 
di età estrema, così costante nel suo proposito, che nè per pietà, 

nè per fatica si dimostra o relassato o mutato di animo, tanto che 

apparisca punto nè di niuno de’ suoi, nè delle cose fatte tener più 

memoria alcuna, lasciando tuttavia sospesi i giudicj degli huomini, 

se egli vada o più apparentemente altiero per la divulgata sua propria 

severità, o più internamente afflitto per cagione del suo naturale